№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Зеленокумск 03 июня 2021 года

Советский районный суд в составе:

председательствующего: судьи Шульги Н.И.,

при секретаре Климановой К.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Советского района Ставропольского края Фиронова А.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката адвокатской конторы Советского района ФИО2, действующей на основании ордера № № от 03 июня 2021 года, представившей удостоверение №,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1

ФИО1 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотические средства в значительном размере при следующих обстоятельствах.

Примерно 15 сентября 2020 года примерно в 17 часов 20 минут ФИО1 находясь на участке местности, расположенном примерно в 60 метрах прямо от домовладения № 

<

адрес> 

<

адрес> края в сторону холмов и имеющим географические координаты 

<

данные изъяты>" 

<

данные изъяты>, обнаружил 2 куста дикорастущего растения конопли, имея умысел на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта в значительном размере наркотических средств, заведомо зная о наркотикосодержащих свойствах данного растения, действуя в нарушении установленного законом порядка оборота наркотических средств и осознавая, что незаконный оборот наркотических средств связан со значительным риском разоблачения со стороны правоохранительных органов, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств, действуя умышленно, оборвал листья и части растений с двух кустов дикорастущего растения конопли, тем самым незаконно, не имея специального разрешения (лицензии), установленного ФЗ от 08.01.1998 года № «О наркотических средствах и психотропных веществах», а также в нарушение требованиий Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, содержащего перечень наркотических средств и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, приобрел без цели сбыта, наркотическое средство - марихуана (каннабис) массой 52,940 граммов в значительном размере, которое сразу же поместил в черный полимерный пакет. Продолжая свои противоправные действия, направленные на незаконное хранение наркотического средства «марихуана», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО1 примерно 15 сентября 2020 года, примерно в 18 часов 20 минут, принес данную марихуану, находящуюся в черном полимерном пакете по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где разложил ее сушиться в траве в огороде своего домовладения. Далее ФИО1 действуя единым умыслом, направленным на незаконное хранение наркотического средства «марихуана», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления примерно 22 сентября 2020 года, примерно в 18 часов 20 минут, измельчил листья и части растения незаконно приобретенного растения конопли, после чего часть употребил путем курения, а оставшиеся измельченные части растения конопли примерно в 19 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ поместил в прозрачный полимерный пакет, который затем спрятал под деревянный стол, находящийся под навесом его домовладения с правой стороны от входной калитки по адресу: 

<

адрес>, где и стал незаконно хранить наркотическое средство «марихуана» массой 52,940 грамм в значительном размере для личного употребления, без цели сбыта. При этом ФИО1, осознавая, что незаконно приобрел и хранит наркотическое средство – марихуана (каннабис), в значительном размере, имея достаточно времени и возможности, добровольно не выдал незаконно приобретенное и хранящееся им наркотическое средство марихуана (каннабис) сотрудникам полиции, а продолжил незаконно хранить, без цели сбыта в значительном размере, до момента его изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции, то есть до 14.04.2021 года.

14.04.2021 года, примерно в 11 часов 10 минут ФИО1, имея умысел на незаконное хранение наркотического средства «марихуана» в значительном размере, достал из под деревянного стола, расположенного под навесом его домовладения по адресу: 

<

адрес>, с правой стороны от входной калитки полимероный пакет с наркотическим средством «

<

данные изъяты> поместил его в левый боковой карман одетой на нем мужской зимней куртки синего цвета, после чего направился пешком на автобусную остановку, расположенной в районе ГБУЗ 

<

данные изъяты>» 

<

адрес> с целью незаконного хранения, незаконно приобретенного им наркотического средства «

<

данные изъяты>» без цели сбыта.

14.04.2021 года примерно в 11 часов 35 минут на участке местности перед домовладением № по 

<

адрес> края, ФИО1 был задержан сотрудниками ОНК ОМВД России по Советскому городскому округу, так как вызвал у них подозрение, что может находиться в наркотическом опьянении, в связи с чем последнему было предложено добровольно выдать оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, взрывные устройства, наркотические средства и психотропные вещества, а также иные вещи и предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте, если таковые имеются при нем, на что ФИО1 пояснил, что при нем вышеуказанных запрещенных вещей и предметов не имеется. При этом ФИО1, осознавая, что незаконно приобрел и незаконно хранит наркотическое средство «марихуана» массой 52,940 граммов в значительном размере, имея достаточно времени и возможности, добровольно не выдал незаконно хранящееся при нем наркотическое средство «марихуана», сотрудникам полиции, а продолжил незаконно хранить его в левом боковом кармане одетой на нем куртки, до момента его изъятия.

14.04.2021 года примерно в 11 часов 38 минут ФИО1, продолжая свои противоправные действия, направленные на сокрытие предмета преступного посягательства, наркотического средства 

<

данные изъяты>», сбросил с левого бокового кармана одетой на нем куртки на землю, предварительно разорвав своей левой рукой прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством «

<

данные изъяты> однако его противоправные действия были замечены и пресечены сотрудниками полиции. Сброшенный ФИО1 на землю прозрачный полимерный пакет с измельченными частями растения серо-зеленого цвета, в последующем были изъяты в ходе осмотра места происшествия в период времени с 12 часов 10 минут по 12 часов 55 минут, 14.04.2021 года с участка местности расположенного в 4 метрах от домовладения по адресу: 

<

адрес> и согласно справки об исследовании №-и от 15.04.2021 года и заключения эксперта №-э от 11.05.2021 года представляют собой наркотическое средство каннабис (марихуана), массой после высушивания 52,940 г. Данный вес наркотического средства каннабис (марихуана), согласно сводной таблице, утвержденной Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропн6ые вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса РФ», отнесен к значительному размеру.

В судебном заседании после изложения государственным обвинителем предъявленного обвинения подсудимому, последний пояснил, что обвинение ему понятно, он с ним согласен в полном объеме, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленного им в ходе ознакомления с материалами уголовного дела.

Учитывая, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, заявил его добровольно после консультации с защитником, государственный обвинитель с заявленным ходатайством согласен, судом данное ходатайство подсудимого удовлетворено.

Действия подсудимого ФИО1 квалифицируются судом по ч. 1 ст. 228 УК РФ, поскольку ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, которые в соответствии с 2 ст. 15 УК РФ, относится к категории небольшой тяжести и личности виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Как обстоятельства, смягчающие наказание, суд, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание судом – не установлено.

К данным о личности суд относит положительные характеристики по месту жительства и по месту работы, тот факт, что ФИО1 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Учитывая обстоятельства смягчающие наказание, данные о личности подсудимого, учитывая его состояние здоровья, в целях восстановления социальной справедливости и исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде штрафа с учетом требований ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ. В силу положений ч. 1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, в соответствии с ч. 5 ст. 62 УК РФ, срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Исходя из фактических обстоятельств, характера и общественной опасности преступлений, суд не находит оснований, при вынесении приговора, для применения в отношении ФИО1 положений, предусмотренных ст. 73 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ суд,

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию Ставропольского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденным, принесения апелляционного представления гособвинителем, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии представления ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 ст. 389.15. УПК РФ.

Судья Н.И. Шульга